
あなたの会社の高度・専門的な
経営課題を解決します

中小企業応援センター
専門家派遣を通じて、

５つの高度・専門的な経営課題に対応、
ワンストップで中小企業の皆様を応援します。
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新事業展開
（経営革新、地域資源活用、農商工等連携、新連携）

創業、事業再生及び再チャレンジ

事業承継

ものづくりの高度化

新たな経営手法への
取組み
（ＩＴを活用した経営力強化、知的資産経営）

ご相談は
無料です。

ご相談内容の秘密は、厳守いたします。

最寄りの中小企業支援機関※�
もしくは直接、応援センターにご相談ください。
※中小企業支援機関：
　商工会議所、商工会、中央会、県センター、地域金融機関、税理士・会計士、大学、NPOなど

専門家派遣 セミナーなど 窓口相談
中小企業からのご相談や支援機関
からの要請に応じて、中小企業の抱
える高度・専門的な経営課題の解
決に最適な専門家を派遣します。

講習会や研修、ビジネスマッチン
グ会を開催し、経営課題解決に有
益な情報の提供等を行います。

経営課題に対応した相談窓口を
定期的に開設し、課題を把握し
た上で、各種支援に繋げます。

応援センターが用意する[3つの支援ツール]

中小企業応援センター事業は、平成22年度より開始された国の事業で、全国に設置された応援センターが受託して行っています。
中小企業基盤整備機構は、中小企業庁と連携をとり、応援センターを支援しています。

中小企業基盤整備機構　中小企業応援センター総合支援本部
〒105-8453　東京都港区虎ノ門3-5-1　虎ノ門37森ビル5階

　　 0120-21-9410 （受付時間：土・日・祝を除く　9：30～12：00　13：00～18：00）

●お問い合わせ

担当部署：経営基盤支援部　小規模企業支援室、新現役人材マッチング事業推進室、事業承継・知的資産経営支援室
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支 援 の 流 れ

中　小　企　業　応　援　セ　ン　タ　ー  

①　地域の支援機関からの要請に基づく専門家派遣 

②　中小企業から持ち込まれる経営課題への対応  

③　マッチング・セミナーの開催
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中小企業応援センター お問い合わせ先

北 海 道

青 森 県

岩 手 県

宮 城 県

宮城県・山形県

秋 田 県

山 形 県

福 島 県

茨 城 県

栃 木 県

群 馬 県

埼 玉 県

千 葉 県

東 京 都

神 奈 川 県

新 潟 県

長 野 県

山 梨 県

静 岡 県

愛 知 県

岐 阜 県

三 重 県

富 山 県

北海道商工会連合会

札幌商工会議所

（財）北海道中小企業総合支援センター

コンソーシアム北海道

北海道銀行

北洋銀行

（社）北海道中小企業家同友会

青森県中小企業応援センター

いわて中小企業応援センター

みやぎ中小企業応援センター

宮城・山形しんくみネットワーク

あきた中小企業応援ネットワーク

やまがた中小企業支援ネットワーク

山形大学「学金連携システムネットワーク」

ふくしま中小企業支援ネットワーク

いばらき地域創造ネットワーク

茨城県中小企業応援センター

とちぎ中小企業支援ネットワーク

群馬県中小企業支援ネットワーク

埼玉県中小企業支援ネットワーク会議

（財）埼玉県中小企業振興公社

ちばネットワーク

東京中小企業応援ネットワーク

東京東信用金庫

多摩地域中小企業応援センター

首都圏・西部地域支援ネットワーク

かながわ中小企業支援ネットワーク

リレーショナルかながわ

にいがた中小企業応援センター

（財）上田繊維科学振興会

中小企業応援センターながの

支援ネットワークやまなし

浜松地域中小企業応援センター

しずおか中小企業応援センター

富士山中小企業支援ネットワーク

あいち中小企業応援センター

愛知５しんきん中小企業応援センター

岐阜県中小企業応援センター

岐阜県商工会連合会中小企業支援ネットワーク

みえ中小企業応援センター

三重県商工会連合会中小企業応援センター

元気とやま創造中小企業支援ネットワーク

とやま中小企業応援ネットワーク

北海道商工会連合会

札幌商工会議所

（財）北海道中小企業総合支援センター

（社）北海道中小企業診断士会

北海道銀行

北洋銀行

（社）北海道中小企業家同友会

（財）21あおもり産業総合支援センター

岩手県商工会連合会

仙台商工会議所

石巻商工信用組合

（財）あきた企業活性化センター

（財）山形県企業振興公社

山形大学

（財）福島県産業振興センター

（社）中小企業診断協会茨城県支部

（財）茨城県中小企業振興公社

（財）栃木県産業振興センター

（財）群馬県産業支援機構

埼玉県商工会連合会

（財）埼玉県中小企業振興公社

（財）千葉県産業振興センター

東京商工会議所

東京東信用金庫

多摩信用金庫

西武信用金庫

（財）神奈川産業振興センター

神奈川県中小企業団体中央会

（財）にいがた産業創造機構

（財）上田繊維科学振興会

（財）長野県中小企業振興センター

（財）やまなし産業支援機構

浜松信用金庫

（財）しずおか産業創造機構

三島信用金庫

（財）あいち産業振興機構

碧海信用金庫

（財）岐阜県産業経済振興センター

岐阜県商工会連合会

（財）三重県産業支援センター

三重県商工会連合会

（財）富山県新世紀産業機構

北陸銀行

011-251-0102

011-231-1768

011-232-2402

011-241-8556

011-233-1379

011-261-1321

011-611-3411

017-777-4066

019-622-4165

022-265-8181

0225-95-3333

018-860-5611

023-647-0663

024-525-4034

029-224-5086

029-224-5339

028-670-2600

027-255-6503

048-641-3613

048-647-4085

047-426-9011

03-3283-7700

03-3633-5505

042-526-7728

03-3384-6111

045-633-5202

045-633-5132

025-246-0038

0268-21-4377

026-227-5028

055-243-1888

053-450-3315

054-273-4434

055-973-5637

052-715-3063

0566-77-8118

058-277-1084

058-277-1071

059-271-5780

059-225-3161

076-444-5600

076-423-7180

石 川 県

福 井 県

滋 賀 県

京 都 府

大 阪 府

兵 庫 県

奈 良 県

和 歌 山 県

鳥 取 県

島 根 県

岡 山 県

広 島 県

山 口 県

徳 島 県

香 川 県

愛 媛 県

高 知 県

福 岡 県

佐 賀 県

長 崎 県

熊 本 県

大 分 県

宮 崎 県

鹿 児 島 県

沖 縄 県

中小企業応援センター　いしかわ

かが能登かなざわ中小企業応援センター

福井県中小企業応援センター

滋賀県中小企業応援センター

京都中小企業応援センター

大阪府商工会・中央会ネットワーク

大阪中小企業応援センター

近畿大阪中小企業応援センター

だいしんネットワーク

ひょうご中小企業応援センター

奈良県中小企業応援センター

和歌山県中小企業応援センター

とっとりコンソーシアム

島根県中小企業応援センター

岡山県中小企業応援センター　経営支援ネットワーク

岡山県中小企業応援センター　産業振興ネットワーク

広島県中小企業応援センター

中国地域支援ネットワーク

ひろしま診断協会

山口県中小企業応援センター　経営支援ネットワーク

山口県中小企業応援センター　産業振興ネットワーク

徳島県中小企業応援センター　中小企業支援ネットワーク

とくしま中小企業応援センター

かがわ中小企業応援センター

四国産学連携中小企業応援センター

えひめビジネスサポートネットワーク「チームえびす」

高知県中小企業応援センター

中小企業支援ネットワーク福岡

北九州地域中小企業支援ネットワーク

中小企業応援センター福岡

佐賀県中小企業応援センター

長崎中小企業応援センター

佐世保商工会議所中小企業応援センター

くまもと中小企業応援センター

中小企業支援ネットおおいた

おおいた中小企業応援センター

宮崎県中小企業応援センター

宮崎県中小企業支援ネットワーク

かごしま中小企業応援センター

中小企業応援センターおきなわ

沖縄中小企業支援ネットワーク

076-267-1001

076-223-9747

0776-67-7400

077-511-1413

075-315-8660

06-6947-4340

06-6944-6471

06-6945-4169

06-6775-6571

078-230-8149

0742-36-8312

073-432-3412

0857-31-5555

0852-60-5115

086-232-2266

086-286-9626

082-222-6691

082-504-3826

082-221-5031

083-222-3333

083-922-3700

088-623-2014

088-654-0101

087-840-0391

087-811-5039

089-960-1100

088-845-6600

092-622-5432

093-541-0188

092-441-2161

0952-23-4598

095-824-5413

0956-22-6121

096-286-3311

097-537-9111

097-534-9507

0985-24-2057

0985-74-3850

099-219-1273

098-859-6150

098-859-6237

0238-26-3601
0238-26-3602

都道府県 中小企業応援センター名称 お問い合せ先 電話番号 都道府県 中小企業応援センター名称 お問い合せ先 電話番号

（財）石川県産業創出支援機構

北國銀行

（財）ふくい産業支援センター

（財）滋賀県産業支援プラザ

（財）京都産業２１

大阪府商工会連合会

大阪商工会議所

近畿大阪銀行

大阪信用金庫

（財）ひょうご産業活性化センター

（財）奈良県中小企業支援センター

（財）わかやま産業振興財団

鳥取県商工会連合会

（財）しまね産業振興財団

岡山商工会議所

（財）岡山県産業振興財団

広島商工会議所

広島銀行

（社）中小企業診断協会広島県支部

下関商工会議所

（財）やまぐち産業振興財団

徳島県商工会連合会

（財）とくしま産業振興機構

（財）かがわ産業支援財団

（株）テクノネットワーク四国

（財）えひめ産業振興財団

（財）高知県産業振興センター

（財）福岡県中小企業振興センター

北九州商工会議所

福岡商工会議所

佐賀県中小企業団体中央会

長崎県商工会連合会

佐世保商工会議所

（財）くまもとテクノ産業財団

（財）大分県産業創造機構

大分県商工会連合会

宮崎県商工会連合会

（財）宮崎県産業支援財団

（財）かごしま産業支援センター

沖縄県商工会連合会

（財）沖縄県産業振興公社


